
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
INSTITUTU PRO KRIMINOLOGII 

A SOCIÁLNÍ PREVENCI V ROCE 2021 

 

 

 
 

ČÁST B 

 

ANALYTICKÁ, PUBLIKAČNÍ, PEDAGOGICKÁ 

A DALŠÍ ODBORNÁ ČINNOST 

DUBEN 2022 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci 

   
Telefon +420 257 104 404 
Datová schránka: ifi6zut 

Náměstí 14. října 12 
Praha 5, 150 00 

www.kriminologie.cz 
Email: iksp@iksp.justice.cz 

   
 



  

OBSAH 

ANALYTICKÁ, PUBLIKAČNÍ, PEDAGOGICKÁ A DALŠÍ ODBORNÁ 

ČINNOST .......................................................................................... 1 

B.I. MIMOŘÁDNÉ ÚKOLY ZPRACOVANÉ NA ZÁKLADĚ ZADÁNÍ 

MINISTERSTVA SPRAVEDLNOSTI ................................................... 2 

B.II. MIMOŘÁDNÉ ÚKOLY ZPRACOVANÉ  NA ŽÁDOST DALŠÍCH 

SUBJEKTŮ DOMÁCÍCH  I ZAHRANIČNÍCH ...................................... 7 

B.III. AKTIVNÍ ÚČAST (REFERÁTY, VYSTOUPENÍ) NA ODBORNÝCH 

AKCÍCH V ČR ................................................................................... 9 

B.IV. AKTIVNÍ ÚČAST NA ZAHRANIČNÍCH ODBORNÝCH AKCÍCH ....... 11 

B.V. EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................. 12 

B.V.a. Edice IKSP .................................................................................................. 12 

Ediční řada STUDIE .................................................................................... 12 

Ediční řada PRAMENY ............................................................................... 13 

Pamětní publikace IKSP ............................................................................. 13 

B.V.b. Další publikační činnost pracovníků IKSP .................................................... 13 

B.VI. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST V RÁMCI RESORTU ............................ 17 

B.VII. PEDAGOGICKÁ ČINNOST V OBLASTI TRESTNÍ JUSTICE  

A PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ ........................ 19 

B.VIII. KONZULTAČNÍ A RECENZNÍ ČINNOST ...................................... 20 

B.IX. PRÁCE A ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH SPOLEČNOSTECH, 

PORADNÍCH ORGÁNECH A SBORECH, KOMISÍCH, RADÁCH, 

PRACOVNÍCH SKUPINÁCH VČETNĚ ZAHRANIČNÍCH ................... 22 

KONTAKTNÍ INFORMACE ...................................................................... 27 



1 

Analytická, publikační, pedagogická  

a další odborná činnost  

 

 

I v roce 2021 poskytoval IKSP v oblasti své působnosti analytickou podporu 

jednotlivým pracovištím Ministerstva spravedlnosti a dalším domácím 

i zahraničním relevantním institucím, orgánům a organizacím v podobě 

připomínek, informačně-analytických podkladů, vyjádření, konzultací apod. (viz 

části B.I. a B.II.). V souladu se svým Statutem přispíval k šíření vědeckých 

poznatků a informací z oblasti kriminologie a trestní justice prostřednictvím 

vystoupení pracovníků na odborných fórech a publikací jejich prací v odborných 

časopisech, sbornících, knihách atd., včetně vydávání vlastní edice (viz části 

B.III., B.IV. a B.V.). 

 

Pracovníci IKSP se podíleli na přípravě budoucích odborníků v oblasti trestní 

justice a prevence sociálně patologických jevů a na profesním vzdělávání 

zástupců složek justice, vnitra i dalších resortů či profesních skupin 

pedagogickou a lektorskou činností na relevantních vysokých školách 

a resortních vzdělávacích institucích (viz části B.VI. a B.VII.). Realizace 

přednáškové činnosti na odborných akcích, zejména v zahraničí, byla nicméně 

výrazně zkomplikována preventivně-bezpečnostními opatřeními, zavedenými 

v souvislosti s pandemií covid-19, kdy se po většinu roku omezila prakticky 

pouze na online formu. 

 

IKSP se kromě toho snaží svou činnost prezentovat v rámci svých kapacit také 

prostřednictvím dalších informačních kanálů – sociálních sítí (nově zřízený účet 

na síti facebook), webových stránek relevantních partnerů (sekce o IKSP na 

webových stránkách Vězeňské služby ČR či Confederation of European 

Probation), nebo jinou formou veřejných vystoupení (rozhovory v relevantních 

periodikách, podcasty, apod.). Expertíza pracovníků IKSP se uplatňuje i v rámci 

recenzních řízení odborných publikací a článků (viz část B.VIII.). Připravují se též 

nové webové stránky Institutu. 

 

Poznatky z vědecké činnosti IKSP se uplatňují také formou působení jeho 

zástupců v řadě odborných a pracovních orgánů v oblasti trestní, sankční  

a bezpečnostní politiky, poradních orgánech či odborných společnostech. Za 

účelem výměny a sdílení výzkumných výsledků udržuje IKSP pracovní styky  

s pracovišti obdobného zaměření, včetně zahraničních a mezinárodních (viz část 

B.IX.). 



2 

B.I. Mimořádné úkoly zpracované na 

základě zadání Ministerstva spravedlnosti 

 

 Zpracování podkladů za resort ke Zprávě o plnění opatření Strategie 

sociálního začleňování 2014–2020 (MSp – OMI, KČV; žádost MPSV 

č.j.: MPSV-2020/233609-226) 

 Zpracování připomínek k návrhu Akčního plánu ke Strategii sociálního 

začleňování 2021–2030 na roky 2021–2023 (MSp – OMI, KČV; žádost 

MPSV č.j.: MPSV-2020/210088-226) 

 Vyjádření k pozměňovacímu návrhu poslance T. Vymazala k tisku 864, 

týkajícího se změny zákona o návykových látkách a některých dalších 

zákonů (MSp – LO) 

 Vyjádření ke Zprávě o plnění Koncepce prevence a řešení problematiky 

bezdomovectví v ČR do roku 2020 za rok 2020 (MSp – OMI; žádost MPSV 

č.j.: MPSV 2020/233613-226) 

 Vyjádření k žádosti o vstupy do rámcové pozice ČR k EU Counter-Terrorism 

Agenda (MSp – OMI, LO; původní žádost MV) 

 Zpracování podkladů pro Strategickou mapu Ministerstva spravedlnosti (MSp 

– OMI, KČV; původní žádost MMR) 

 Zpracování připomínek k materiálu „Návrh Programu podpory mezinárodní 

spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích INTER-EXCELLENCE II“ (MSp – 

LO) 

 Vyjádření k návrhu Programu NAKI III. na podporu aplikovaného výzkumu 

v oblasti národní a kulturní identity na léta 2023 až 2030 (MSp – OMI) 

 Zpracování připomínek ke Zprávě o situaci v oblasti migrace a integrace na 

území ČR za rok 2020 (MSp – OMI, KČV) 

 Zpracování připomínek k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška 

č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby, ve znění pozdějších 

předpisů (MSp – LO; č.j.: MSP-23/2021-LO-SP/4) 

 Zpracování připomínek k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška 

č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, 

ve znění pozdějších předpisů (MSp – LO; č.j.: MSP-24/2021-LO-SP/4) 

 Zpracování podkladu k Výroční zprávě Rady vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky za rok 2020 (MSp – OMI; č.j.: MSP-16/2021-OMI-

SP_I/2) 

 Zpracování podkladu pro přípravu Koncepce výzkumu a vývoje v resortu 

Ministerstva spravedlnosti (MSp – OMI) 

 Zpracování připomínek k návrhu projektu sdílených činností „Strategická 

inteligence pro výzkum a inovace“ (MSp – OMI) 



3 

 Zpracování připomínek ke Zprávě o extremismu a předsudečné nenávisti na 

území České republiky v roce 2020 (MSp – OMI, KČV; žádost MV č.j.: MV-

171943-3/OBP-2020) 

 Zpracování připomínek k vyhodnocení Koncepce boje proti extremismu 

a předsudečné nenávisti za rok 2020 (MSp – OMI, KČV; žádost MV č.j.: MV-

171943-3/OBP-2020) 

 Zpracování podkladu k přípravě Koncepce boje proti extremismu na roky 

2021–2026 (MSp – OMI, KČV; žádost MV č.j.: MV-171943-3/OBP-2020) 

 Zpracování podkladu k přípravě Akčního plánu boje proti extremismu 

a předsudečné nenávisti na roky 2021–2022 (MSp – OMI, KČV; žádost MV 

č.j.: MV-171943-3/OBP-2020) 

 Vyjádření k materiálu „Národní program reforem ČR 2021“ (MSp – OMI, 

KČV) 

 Vyjádření k návrhu na změnu grantových projektů GAČR „Juniorské 

granty“ (MSp – OMI) 

 Vyjádření k návrhu Resortního interního protikorupčního programu MSp 

a novelizaci Instrukce č. j. 13/2015-OK-OFK/94 (MSp – OMI, OSZ; č.j.: MSP-

20/2021-OSZ-KOR/1) 

 Zpracování připomínek k návrhu Strategie romské integrace 2021–2030, 

jednání s předkladatelem (MSp – OMI, ÚV – OLP) 

 Vyjádření k Akčnímu plánu EU pro drogy 2021–2025 (MSp – OMI, ÚV – 

OPP) 

 Zpracování připomínek k Akčnímu plánu k Národní strategii ochrany práv 

dětí 2021–2029 na období 2021–2024 (MSp – OMI, KČV, žádost MPSV 

č.j.: MPSV-2021/66321-250/2) 

 Zpracování připomínek k návrhu aktualizace Akčního plánu prevence 

domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019–2022 (MSp – LO) 

 Zpracování podkladu pro účely odpovědi na interpelaci poslankyně PSP ČR 

k problematice kriminální recidivy osob propuštěných z výkonu trestu odnětí 

svobody (MSp – OMI) 

 Vyjádření k návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 454/2009 

Sb. (MSp – LO, č.j.: MSP-90/2021-LO-SP/6) 

 Zpracování připomínek ke Zprávě o stavu lidských práv v České republice 

v roce 2020 (MSp – OMI, KČV) 

 Zpracování podkladů pro odpověď Evropské komisi ohledně dotazníků 

k problematice evaluace Směrnice o právech obětí (2012/29/EU) 

a Doporučení Komise ze dne 27. listopadu 2013 o procesních zárukách pro 

zranitelné osoby podezřelé nebo obviněné v trestním řízení (MSp – LO) 

 Zpracování stanoviska k materiálu GIBS „Posouzení zkoušek spolehlivosti 

Generální inspekcí bezpečnostních sborů“ (MSp – OBKŘ, č.j.: MSP-

152/2021-OBKR-SP/5) 



4 

 Zpracování podkladů pro Zprávu MV o implementaci výsledků Programu 

bezpečnostního výzkumu pro potřeby státu v letech 2010–2015 (Program 

VF) (MSp – OMI) 

 Zpracování podkladu k souhrnnému hodnocení Akčního plánu realizace 

Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 

chováním 2019–2021 (MSp – OMI) 

 Zpracování připomínek k návrhu otázek pro nestátní neziskové organizace, 

uvedené v registru poskytovatelů pomoci obětem trestné činnosti (MSp – 

pracovní skupina OBĚTI) 

 Zpracování připomínek k návrhu Koncepce činnosti Grantové agentury ČR 

2021+ (MSp – OMI) 

 Zpracování vyjádření k návrhu Strategie spolupráce veřejné správy 

s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 (MSp – OMI, 

KČV) 

 Zpracování materiálu „Alternative measures to conviction or punishment for 

people with mental health disorders, including drug use disorders, in contact 

with the criminal justice system (Czech Republic)“ jako podkladu za ČR pro 

účely dotazníku UNODC, týkajícího se implementace rezoluce Komise OSN 

pro narkotika (CND) k alternativním opatřením k trestům (MSp – OMI, ÚV – 

OPP) 

 Zpracování připomínek k materiálu MV „Otevřené výzvy v bezpečnostním 

výzkumu 2023–2030 (OPSEC)“ (MSp – OMI) 

 Zpracování připomínek k návrhu Implementačního plánu ČR 2030 na léta 

2022+ (MSp – OMI, KČV) 

 Vyjádření k materiálu „Teze trestní politiky“ (MSp – OMI) 

 Zpracování podkladů k aktualizaci Strategie sociálního začleňování 2021–

2030 o pasáže, vztahující se k problematice bezdomovectví (MSP – OMI, 

KČV; žádost MPSV č.j.: MPSV-2021/153722-226) 

 Zpracování podkladů pro přípravu Akčního plánu realizace Národní strategie 

prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2022–2024 

(MSp – OMU, ÚV – OPP) 

 Zpracování připomínek k návrhu programu TAČR na podporu aplikovaného 

výzkumu a inovací SIGMA (MSp – OMI) 

 Vyhodnocení plnění Priorit a postupů Ministerstva spravedlnosti při 

prosazování rovných příležitostí pro ženy a muže na rok 2020 a Koncepce 

rovnosti žen a mužů do roku 2020 – plnění úkolů za IKSP v roce 2020 (MSp 

– ORLZ) 

 Zpracování podkladů pro přípravu Akčního plánu boje proti organizovanému 

zločinu na roky 2022 a 2023 (MSp – OSZ; žádost MV č.j.: MV-129278-

1/OBP-2021) 

 Zpracování podkladu pro zprávu o plnění Madridského mezinárodního 

akčního plánu pro problematiku stárnutí 2018–2022 (MSp – ORLZ) 



5 

 Vyjádření k materiálu „Zpráva o situaci národnostních menšin v České 

republice za rok 2020“ (MSp – OMI, LO) 

 Zpracování připomínek k materiálu „Závěrečné vyhodnocení Auditu národní 

bezpečnosti a jeho Akčního plánu“ (MSp – OBKR) 

 Zpracování připomínek k návrhu části nového trestního řádu (MSp – LO) 

 Zpracování připomínek k návrhu novelizace zákona o soudnictví nad mládeží 

připravené legislativním odborem Ministerstva spravedlnosti (MSp – LO) 

 Zpracování připomínek k implementaci mezinárodních standardů vykazování 

dat kriminality – analýza převodní tabulky k implementaci mezinárodní 

klasifikace ICCS (International Classification of Crime for Statistical 

Purposes) a souboru definic ICCS, porovnávání definic s metodikou The 

European Sourcebook, a následné vyjádření k vypořádání připomínek (MSp - 

OEJS, OSKJ; č.j. MSP-21/2020-OEJS-ORG/48 a MSP-13/2021-OSKJ-SP/2) 

 Zpracování připomínek k novele instrukce č. 7/2019 MSp, o zadávání 

veřejných zakázek v resortu Ministerstva spravedlnosti (č.j.: MSP-43/2021-

OPR-SP/2) 

 Hodnocení žádostí nestátních neziskových organizací v rámci Komise 

pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení Ministerstva 

spravedlnosti v oblasti podpory práce s rodinami odsouzených  

 Hodnocení žádostí o poskytnutí dotace v oblasti rozvoje probačních 

a resocializačních programů pro dospělé pachatele v rámci dotačního řízení 

Ministerstva spravedlnosti 

 Zpracování připomínek k návrhu na nákup nových publikací do knižního 

fondu knihovny Ministerstva spravedlnosti 

 Zpracování pokladů pro Zprávu o implementaci výsledků Programu 

bezpečnostního výzkumu pro potřeby státu v letech 2010–2015 k projektu 

„Účinnost probace na snižování úrovně recidivy pachatelů trestné 

činnosti“ (VF20152016040, MSp – OMI) 

 Vyhodnocení plnění opatření k zajištění zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením za rok 2020, zpracování plnění úkolů a opatření za IKSP (MSp)  

 Stanovisko k pravidlům a standardům probační a mediační činnosti 

a schválení návrhů na jmenování vedoucích středisek PMS předložených 

Probační a mediační službou Radě pro probaci a mediaci na jednání 

15. 12. 2021 (MSp – OMI)  

 Podklad pro zpracování implementace projektu VF 2052016040 – Ověření 

účinnosti trestní politiky ve vazbě na trendy vývoje, počtu a struktury 

vězeňské populace (MSp – OMI) 

 Zpracování shrnutí výstupů a poznatků z výzkumů IKSP k dotazníku ohledně 

zmapování implementace Směrnice na ochranu obětí  

 Zpracování informací k problematice zmapování pomoci a podpory obětí 

trestné činnosti (MSp – OMI) 



6 

 Realizace dotazníkového šetření mezi zaměstnanci IKSP k prevenci 

sexuálního obtěžování na pracovišti ve státní správě a následná analýza 

výsledků (MSp – ORLZ)  

 Zpracování podkladů a připomínek pro jednání předsedů poradních sborů 

MSp, týkající se činnosti poradního sboru pro psychiatrii, sexuologii 

a psychologii v souvislosti s novým zákonem o znalcích a tlumočnících (MSp 

– OINS, č.j. MSP-5/2021-OINS-PSZ/6) 

 Vypracování návrhů pro určení soudně znaleckých specializací oboru 

psychologie, odvětví neklinická psychologie (MSp – OINS, č.j. MSP-

174/2021-OINS-ZN/2) 

 



7 

B.II. Mimořádné úkoly zpracované  

na žádost dalších subjektů domácích  

i zahraničních  

 

 

 Zpracování podkladů pro Zprávu o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti 

a veřejného pořádku na území ČR v roce 2020 (MV) 

 Zpracování podkladů o statistikách ukládání a výkonu ochranného léčení pro 

účely projektu PARAFILIK (Národní ústav duševního zdraví)  

 Zpracování připomínek do připravované Národní koncepce ochranného 

léčení (Rada vlády pro duševní zdraví, Mezirezortní koordinační tým MZdr) 

 Podklady a účast na jednání mezirezortního koordinačního týmu MSp a MZd 

k opatřením Národního akčního plánu pro duševní zdraví 2020–2030 (MSp, 

MZd – oddělení pro reformu péče o duševní zdraví, Rada vlády pro duševní 

zdraví) 

 Účast v hodnotící komisi při Odboru protidrogové politiky Úřadu vlády ČR – 

posuzování projektů podaných do dotačního řízení v dotačních oblastech, 

zaměřených na projekty informační a výzkumné (ÚV – OPP) 

 Zpracování podkladů pro vyhodnocení plnění Akčního plánu Strategie 

prevence kriminality 2016–2020 za rok 2020 (RVPPK) 

 Zpracování podkladů pro přípravu Strategie prevence kriminality 2021–2026 

(MV, RVPPK) 

 Zpracování podkladů pro Vyhodnocení Strategie prevence kriminality v ČR 

na léta 2016 až 2020 (RVPPK)  

 Vyjádření k plnění Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v ČR na léta 

2014–2020 ze strany IKSP (ÚV – zmocněnkyně vlády pro lidská práva, 

č.j.: 566/2021-UVCR-6) 

 Zpracování podkladů pro přípravu Akčního plánu boje proti organizovanému 

zločinu na roky 2022 a 2023 (MV, č.j.: MV-129278-1/OBP-2021) 

 Zpracování připomínek k soudním rozhodnutím, navrhovaným k publikaci ve 

Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek – trestní část (průběžně po celý rok, 

Nejvyšší soud) 



8 

 Konzultace a poskytnutí kontaktů a materiálů o výzkumech k problematice 

výkonu trestu odnětí svobody matky s dítětem (Odbor probácie, mediácie 

a prevencie kriminality Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky) 

 Zpracování podkladů k Výroční zprávě Rady vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky za rok 2020 (RVKPP) 

 Zpracování podkladů pro zprávu příjemců Institucionální podpory MV (MV – 

odbor bezpečnostního výzkumu) 

 Zpracování podkladu pro hodnocení projektu Rodinné skupinové konference 

(uplatnění projektu v „SKV – Systém kvalitních výsledků“; RVVI) 

 Zpracování statistického přehledu o využívání podmíněného propuštění dle 

jednotlivých věznic (pro neziskovou organizaci Rubikon) 

 Připomínky k návrhu PMS na evaluaci resocializačních programů, 

realizovaných v programových centrech (PMS) 

 Zpracování odpovědí k dotazníku statistického úřadu o výzkumných 

organizacích (Český statistický úřad) 

 Zpracování informace o výzkumech IKSP, vztahujících se genderové 

problematice do Zprávy o prosazování rovnosti žen a mužů (Úřad vlády – 

zmocněnkyně pro lidská práva) 

 Zpracování reflexe k revizi Směrnice EU THB (2011/36/EU) v rámci účasti 

v Meziresortní koordinační skupině pro oblast boje proti obchodování s lidmi 

 Zpracování návrhů na doplnění dotazníku Evropské migrační sítě 

k problematice identifikace a ochrany obětí obchodování s lidmi  

 Zpracování podkladů pro další jednání pracovní skupiny SC2 ohledně 

evaluace připravovaných minimálních standardů práce s propuštěnými 

z VTOS (PMS) 

 Zpracování seznamu organizací poskytujících intervence pro původce 

domácího násilí pro účely pracovní skupiny pro práci s násilnou osobu (Úřad 

vlády – odbor rovnosti žen a mužů) 

 Vypracování implementační zprávy za období 2016–2020, týkající se 

ukončeného výzkumu „Násilná sexuální kriminalita v ČR se zaměřením na 

její aktuální formy, na zvyšování účinnosti odhalování a postihu jejích 

pachatelů a na možnosti ochrany společnosti před sexuálně motivovaným 

násilím“, Bezpečnostní výzkum České republiky 2012–2015 (BV II/2-VS), 

VG20122014084 (MV – odbor bezpečnostní politiky) 



9 

B.III. Aktivní účast (referáty, vystoupení) 

na odborných akcích v ČR 

 

 25. března, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, 

MV, prezentace „Trendy kriminality v ČR v roce 2019“ (dr. Scheinost)  

 

 30. března, Praha, konference Česko restorativně, Institut pro restorativní 

justici, online, příspěvek „Reflexe a doporučení“ (mgr. Špejra), příspěvek 

„Restorativní justice ve výzkumech aneb funguje to?“ (dr.Tomášek) 

 

 23. dubna, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, 

MV, prezentace „Názory a postoje obyvatel na otázky spojené 

s problematikou kriminality a její prevencí“ (mgr. Holas) 

 

 27. května, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, 

MV, prezentace „Kybernetická kriminalita v ČR z kriminologické 

perspektivy“ (dr. Kudrlová) 

 

 11. června, online, kulatý stůl Národního konventu o EU na téma 

Bezpečnost a boj proti terorismu v Evropě, vystoupení v diskusním panelu 

(dr. Zeman)  

 

 12. července, Praha, kulatý stůl k problematice sexuálního násilí konaný pod 

záštitou Ústavně právního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

příspěvek „Statistiky a trestání znásilnění“ (dr. Zeman, dr. Blatníková) 

 

 15. září, Praha, akce Institutu pro restorativní justici v rámci festivalu Jeden 

svět, odborná diskuse na téma „Možnosti naplnění potřeb obětí, pachatelů 

a jejich blízkých prostřednictvím restorativních setkání“ (mgr. Špejra)  

 

 6. až 7. října, Plzeň (online), Národní dny prevence 2021, 

příspěvek „Posilování prodesistenčních faktorů z pohledu terciární 

prevence“ (dr. Zhřívalová, mgr. Raszková); příspěvek „Aktuální trendy 

kriminality dětí a mládeže“ (dr. Večerka), příspěvek „Kybernetická kriminalita 

v ČR z kriminologické perspektivy – neoprávněný přístup k online 

účtům“ (dr. Kudrlová)  

 



10 

 14. října, Brno, zasedání městské rady pro prevenci kriminality Magistrátu 

města Brna. Referát „Občané o kriminalitě a prevenci v Jihomoravském 

kraji“ (mgr. Holas) 

 

 21. října, Praha, jednání Republikového výboru pro prevenci kriminality, MV, 

prezentace „Prezentace kriminality a trestání v médiích“ (mgr. Háková) 

 

 25. října, Jihlava, online, mezinárodní konference Řešení elektronického 

násilí a kyberkriminality, pořadatel Kraj Vysočina pod záštitou Úřadu vlády 

ČR, příspěvek „Pokušení blízkého“ (dr. Kudrlová) 

 

 9. listopadu, Praha, odborný webinář Zapomenuté děti: Teorie a praxe 

uplatňování práv dětí vězněných rodičů, Mezinárodní vězeňské společenství, 

příspěvek „Výzkum a zhodnocení praxe a politik přizpůsobených dětem 

vězněných rodičů“ a „Multidisciplinární přístup k prosazování, podpoře 

a ochraně dětí s vězněným rodičem“ (mgr. Špejra) 

 

 23. listopadu, Praha, centrální online kulatý stůl „Na stáří 

uvězněn/a“ pořádaný v rámci projektu Implementace politiky stárnutí na 

krajskou úroveň, MPSV, oddělení stárnutí a sociálního začleňování, odbor 

sociálních služeb, Sekce podpory seniorů, příspěvek „Senioři ve výkonu 

trestu odnětí svobody“ (mgr. Biedermanová) 

 

 23. listopadu, Praha, pracovní seminář k prevenci kriminality, pořadatel OPK 

MV. Referát k připravovanému expertnímu výzkumu mezi preventisty obcí, 

krajů a PČR (mgr. Holas) 

 

 4. prosince, Praha (online), konference pořádaná Magistrátem hlavního 

města Prahy, odbor sociálních věcí, ve spolupráci se Společností sociálních 

pracovníků ČR, Sekcí sociálních kurátorů SSP ČR a zapsaným spolkem 

Lighthouse, zaměřená na spolupráci jednotlivých aktérů v přípravě na 

podmíněné propuštění, příspěvek „Kdo chvíli stál, stojí opodál. Kdo dlouho 

sedí, do očí sociálnímu vyloučení hledí“ (dr. Zhřívalová, mgr. Raszková) 

 

 6. prosince, Praha, Setkání kriminologů a spolupracovníků IKSP k 60. výročí 

založení IKSP, křest pamětní publikace (dr. Scheinost, mgr. Rozum, 

dr. Zeman) 



11 

B.IV. Aktivní účast na zahraničních 

odborných akcích 

 23. – 24. srpna, Oslo (online), konference Cross-border Crime Colloquium, 

příspěvek „Trends in organised crime in the CR or twenty eight years of expert 

surveys – what we have got?“ (dr. Scheinost) 

 

 25. – 27. srpna, Frankfurt (online), 16th Annual Conference of the International 

Association for the Treatment of Sexual Offenders, vystoupení v diskusním 

panelu (dr. Blatníková, dr. Zeman)  

 

 8. – 10. září, (online), 21st Annual Conference of the European Society of 

Criminology, příspěvky „Can we influence the criminal thinking of imprisoned 

drug users?“ (dr. Zeman, dr. Blatníková), „Unauthorised access to emailbox“ (dr. 

Kudrlová), postery „ViolenceOff – Treatment of domestic violence perpetrators in 

the Czech Republic“ (mgr. Přesličková, dr. Trejbalová), „The characteristics of 

phishing and ransomware victimisation among Czech Internet users“ (mgr. Kutil)  

 

 11. – 13. října, Praha, konference The Restoration of Normality – Mirroring the 

Past in the Future, CEP, PMS – vystoupení v diskusním panelu (dr. Diblíková) 

 

 30. září – 1. října, Vídeň (online), 32nd Annual Conference of the European 

Society for Social Drug Research, vystoupení v diskusním panelu (dr. Zeman) 

 

 8. – 9. listopadu, Odense (online), Univerzita SDU, mezinárodní konference 

„Addressing the Rule of Law and Welfare in the Sustainable Development 

Goals“, příspěvek „Systemic Options for Combating Social Exclusion of Persons 

Released from Imprisonment in the Czech Republic“ (dr. Zhřívalová, 

mgr. Raszková) 

 

 17. – 20. listopadu, Chicago, American Society of Criminology Annual Meeting, 

příspěvky „Women´s Risk and Needs Assessment´s Utility with Justice-Involved 

Men“, „Treatment Needs of Formerly-Detained Commercially Sexually Exploited 

Girls“, poster „Predictors of Institutional Misconduct of Death Row Prisoners“, 

(dr.Trejbalová) 

 

 7. prosince, Bratislava (online), konference „Kriminológia v rovine vedecko 

výskumnej a výučby na vysokých školách v Slovenskej republike, Českej 

republike a v Poľskej republike“; pořadatel Katedra kriminológie Akadémie 

Policajného zboru v Bratislavě, příspěvek „Pojetí předsudečných trestných činů 

v ČR“ (mgr. Holas) 

https://www.cep-probation.org/the-restoration-of-normality-mirroring-the-past-in-the-future-presentations-now-available/
https://www.cep-probation.org/the-restoration-of-normality-mirroring-the-past-in-the-future-presentations-now-available/


12 

B.V. Ediční a publikační činnost 

 

 

Nejen odborníci, ale i široká veřejnost se může seznámit s poznatky, 

doporučeními a závěry, vycházejícími z odborné činnosti IKSP, a to ve 

výzkumných monografiích, které Institut vydává ve své vlastní edici 

a zpřístupňuje je na webových stránkách. Vybrané výsledky svého výzkumu 

IKSP pravidelně publikuje také v relevantních odborných časopisech, sbornících 

apod. 

 

B.V.a. EDICE IKSP 

 

EDIČNÍ ŘADA STUDIE 

 

V ediční řadě STUDIE jsou prezentovány výsledky z vlastní výzkumné činnosti 

IKSP v oblasti kriminologie a trestní justice. Publikace jsou primárně určeny 

hlavním uživatelům výsledků výzkumné činnosti Institutu, tedy především 

relevantním státním institucím, ale i širší odborné i laické veřejnosti 

prostřednictvím odborných knihoven, knihoven vybraných vysokých škol 

a vědeckých institucí, či webových stránek IKSP. V roce 2021 byly v ediční řadě 

STUDIE vydány tyto monografie: 

 

 Háková, L. (2021). Zločin a trest v kriminálním zpravodajství. Institut pro 

kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-190-5  

 Blatníková, Š., Novopacká, M., Přesličková, H., & Zeman, P. (2021). 

Kriminální historie pachatelů závažného násilí v ČR. Institut pro kriminologii a 

sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-194-3  

 Diblíková, S., Špejra, M., & Vlach, J. (2021). Vyhodnocení procesu spuštění 

elektronického monitorovacího systému v ČR. Institut pro kriminologii  

a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-195-0 

 Scheinost, M., Diblíková, S., Frydrych, J., Háková, L., Holas, J., 

Hulmáková, J., Kasal, Z., Kudrlová, K., Kutil, L., Šereda, P., Štěpánek, Z., 

Večerka, K., & Vlach, J. (2021). Analýza trendů kriminality v České republice 

v roce 2020. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-

196-7 



13 

EDIČNÍ ŘADA PRAMENY 

 

Ediční řada PRAMENY nabízí překlady zahraničních právních norem, 

mezinárodních dokumentů, zahraničních výzkumných studií a dalších 

významných kriminologických a právních materiálů. V roce 2021 byly v této 

ediční řadě publikovány překlady vybraných dokumentů OSN k dopadům 

pandemie covid-19 v oblasti kriminality a publikace německého kriminologického 

pracoviště Kriminologische Zentralstelle (KrimZ) k problematice zabezpečovací 

detence: 

 United Nations Office on Drugs and Crime (2021). Dokumenty OSN  

k dopadům pandemie covid-19 na kriminalitu. Institut pro kriminologii a 

sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-191-2 

 Dessecker, A., & Leuschner, F. (2021). Zabezpečovací detence a trest 

odnětí svobody (Empirický výzkum výkonu zabezpečovací detence a trestu 

odnětí svobody předcházejícího zabezpečovací detenci). Institut pro 

kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-193-6 

 

PAMĚTNÍ PUBLIKACE IKSP 

 

V roce 2020 oslavil IKSP 60. výročí svého založení. Při té příležitosti vydal mimo 

své dvě ediční řady pamětní publikaci, připomínající historii a popisující 

současnost tohoto resortního výzkumného pracoviště, a přinášející pohled 

českých i zahraničních odborníků v oblasti kriminologie a trestní justice na IKSP 

a spolupráci s ním. Součástí knihy je i pocta bývalému řediteli IKSP PhDr. 

Miroslavu Scheinostovi, který Institut vedl v letech 2000–2020: 

 

 Scheinost, M. (Ed.). (2021). Institut pro kriminologii a sociální prevenci 

šedesátiletý. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. ISBN 978-80-7338-

192-9 

 

B.V.b. DALŠÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ IKSP 

 

 Biedermanová, E. (2021). Seniorská populace ve výkonu trestu odnětí 

svobody – základní nástin problémů. Kriminalistika, LIV(1), 43–52. ISSN 

1210-9150 



14 

 Blatníková, Š., & Zeman, P. (2021). Nástrahy reformy informačních systémů  

o kriminalitě: příklad z resortu justice. Česká kriminologie, (1–2), 1–16. 

ISSN 2464-6210 

 Blatníková, Š., & Zeman, P. (2021). Virtuální realita oficiálních statistik  

o ochranném léčení a zabezpečovací detenci. In XXXII. Bohnické 

sexuologické dny (s. 7-13). Psychiatrická nemocnice Bohnice. ISBN 978-80-

906574-2-7 

 Drápal, J., Jiřička, V., & Raszková, T. (Eds.). (2021). České vězeňství. 

Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7676-066-0 

 Hulmáková, J. (2021). Katedra sociální práce Filozofické fakulty Univerzity 

Karlovy: současnost a perspektivy. In T. Gřivna, J. Drápal, H. Boukalová, J. 

Buriánek, B. Holá, J. Hulmáková, J. Kuchta, M. Mareš, Z. Podaná, P. 

Přecechtěl, H. Šimánová, F. Vavera, M. Vichlenda, & P. Zeman, Kriminologie 

pro 21. století. Perspektiva kriminologické výuky na Právnické fakultě 

Univerzity Karlovy a v České republice (s. 58–63). Aleš Čeněk. ISBN 978-80-

7380-852-5 

 Hulmáková, J. (2021). K aktuálním otázkám využití elektronického 

monitoringu v rámci systému trestní justice. In T. Gřivna, & H. Šimánová 

(Eds.), Trestní právo s lidskou tváří. V upomínku na Marii Vanduchovou 

(s. 131–146). Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-879-9 

 Hulmáková, J. (2021). Mladí dospělí v systému trestní spravedlnosti. 

In J. Firstová (Ed.), Zločin a trest v 21. století. Aktuální témata trestní politiky 

a trestního práva. Pocta Heleně Válkové (s. 107–124). Institut forenzních, 

bezpečnostních studií a managementu. ISBN 978-80-270-9672-5 

 Hulmáková, J. (2021). Sociální správa v oblasti prevence trestné činnosti  

a řešení jejich následků v systému trestní justice. In K. Šámalová, & P. 

Vojtíšek (Eds.), Sociální správa: organizace a řízení sociálních procesů 

(s. 374–390). Grada. ISBN 978-80-271-2195-3 

 Kudrlová, K., Kutil, L., & Vlach, J. (2021). Výzkumné šetření IKSP 

„Zkušenosti obyvatel České republiky s vybranými jevy v online prostředí“. 

Kriminalistika, LIV(4). ISSN 1210-9150 

 Martinková, M. (2021). Senioři – věková skupina často ohrožená kriminalitou 

(poznatky z výzkumu). Sociální služby, 23 (11), 36–37. ISSN 1803-7348 

 Novák, P., Novopacká, M., Grohmannová, K., Koňák, T., Roubalová, M.,  

& Trávníčková, I. (2021). Praktické implikace konceptů kriminální kognice  

a psychopatie v penitenciární práci s uživateli návykových látek. Aplikovaná 

psychologie, VI.(10), 878–897. ISSN  2336-8276 



15 

 Raszková, T., Zhřívalová, P., Boukalová, H., & Háková, L. (2021). Rodina 

jako prodesistenční faktor. In P. Ambrožová (Ed.), SOCIALIA 2020. 

Multidisciplinární souvislosti pomáhání (s. 194–204). Gaudeamus. ISBN 978-

80-7435-825-8.  

 Roubalová, M. (2021). Co ze statistik (ne)víme o obětech kriminality. Česká 

kriminologie, (1–2), 1–11. ISSN 2464-6210 

 Rozum, J., Háková, L., Hulmáková, J., Špejra M., & Zhřívalová, P. (2021). 

Faktory ovlivňující úspěšný výkon trestu obecně prospěšných prací a trestu 

domácího vězení. Trestněprávní revue, (1), 37–41. ISSN 1213-5313 

 Rozum, J., Roubalová, M. (2021). Informace o přípravě nového informačního 

systému kriminality. Česká kriminologie, (1–2), 1–2. ISSN 2464-6210 

 Scheinost, M. (2021). Kriminologie v České republice. In T. Gřivna, 

& H. Šimánová (Eds.), Trestní právo s lidskou tváří. V upomínku na Marii 

Vanduchovou (s. 279–290). Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-879-9 

 Scheinost, M. (2021). Migrace, imigrace, cizinci, kriminalita a my. In: Firstová, 

J. (ed.), Zločin a trest v 21. století. Aktuální témata trestní politiky a trestního 

práva. Pocta Heleně Válkové. Praha: Institut forenzních, bezpečnostních 

studií a managementu, str. 259–276. ISBN 978-80-270-9672-5 

 Scheinost, M. (2021). Oto Novotný, Výzkumný ústav kriminologický a rok 

1968. Česká kriminologie, (1–2), 1–4. ISSN 2464-6210 

 Scheinost, M. (2021). Trestní politika v názorech pracovníků justice. 

Trestněprávní revue, 2, str. 112–119. ISSN 1213-5313 

 Tomášek, J., Masopust Šachová, P., Řeháková, T., & Dirga, L. (2021). 

Možnosti uplatnění restorativní justice ve vězeňství: názory a postoje 

pracovníků VS ČR. Trestněprávní revue, (1), 41–48. ISSN 1213-5313 

 Tomášek, J., Masopust Šachová, P., Řeháková, T., Tesarčíková, A., 

& Jiřička, V. (2021). Restorativní justice v českém vězeňství: zkušenosti  

a názory pracovníků Vězeňské služby ČR (výzkumná zpráva). Institut pro 

restorativní justici. ISBN 978-80-270-9640-4 

 Zeman, P. (2021). Perspektiva Institutu pro kriminologii a sociální prevenci. 

In T. Gřivna, J. Drápal, H. Boukalová, J. Buriánek, B. Holá, J. Hulmáková, J. 

Kuchta, M. Mareš, Z. Podaná, P. Přecechtěl, H. Šimánová, F. Vavera, M. 

Vichlenda, & P. Zeman, Kriminologie pro 21. století. Perspektiva 

kriminologické výuky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy a v České 

republice (s. 70–76). Aleš Čeněk. ISBN 978-80-7380-852-5 



16 

 Zeman, P., Blatníková, Š., Grohmannová, K., Koňák, T., Novák, P., 

Novopacká, M., Roubalová, M., & Trávníčková, I. (2021). Účinnost a limity 

vězeňských terapeutických programů pro odsouzené uživatele drog ve 

výkonu trestu odnětí svobody – nad výsledky jednoho výzkumu. Trestní 

právo, (1), 17–26. ISSN 1211-2860 

 Zhřívalová, P., Raszková, T., Novák, P., & Háková, L. (2021). Pomoc církví  

a náboženských společností v českém penitenciárním prostředí. In P. 

Ambrožová (Ed.), SOCIALIA 2020. Multidisciplinární souvislosti pomáhání 

(s. 247–256). Gaudeamus.. ISBN 978-80-7435-825-8  

 Zhřívalová, P., & Raszková, T. (2021). Jak úspěšně začlenit propuštěnou 

osobu zpět do společnosti? Listy sociální práce, 25 (9), 6–11. ISSN 2336-

2332 

 



17 

B.VI. Přednášková činnost v rámci 

resortu 

 

 29. března, Kroměříž (online), seminář Justiční akademie pro soudce  

a státní zástupce „Ochranné léčení a zabezpečovací detence“, příspěvek 

„Zabezpečovací detence a ochranné léčení z pohledu výzkumu 

IKSP“ (dr. Blatníková, dr. Zeman) 

 

 14. dubna, Praha (online), odborný seminář IKSP „Práce s původci 

domácího násilí – aktuální možnosti a potřeby“, příspěvek „Názory expertů 

– nedostatky a dobrá praxe přístupu k původcům domácího 

násilí“ (dr. Roubalová) 

 

 25. dubna, online, vzdělávací konference Akademie Vězeňské služby ČR 

pro vězeňské sociální pracovníky; příspěvek „Recidiva a desistence 

ve světle kriminologických výzkumů“ (dr. Tomášek) 

 

 28. – 29. dubna, Praha, Kroměříž (online), Seminář – workshop 

PRACTICE (Procesní práva pro všechny děti v justici): Právo dítěte na 

individuální posouzení (čl. 7 směrnice 2016/800), International 

Commission of Jurists, Fórum pro lidská práva a Justiční akademie, 

aktivní zapojení v rámci diskuse včetně poskytnutí informací o vybraných 

výsledcích IKSP v této oblasti (dr. Hulmáková) 

  

 25. května, Stráž pod Ralskem (online), konference pro sociální 

pracovníky VS ČR „Sociální práce v době koronavirové“ (pořádala AVS 

ČR), příspěvek „Posilování prodesistenčních faktorů v rámci zacházení 

s odsouzenými“ (dr. Zhřívalová, mgr. Raszková) 

 

 22. – 23. června, Praha, interní porada pracovní skupiny pro koncepci 

k realizaci výkonu trestního opatření odnětí svobody u mladistvých 



18 

„Podmínky a specifika VTOS u mladistvých odsouzených“ pořádané GŘ 

VS ČR, příspěvek „Posilování prodesistenčních faktorů 

u odsouzených“ (dr. Zhřívalová, mgr. Raszková) 

 

 28. června, Praha, odborný seminář pro pracovníky Probační a mediační 

služby k tématu výsledků výzkumu „Zprávy PMS pro účely rozhodnutí  

v trestním řízení: kvalita, význam, efektivita“ (přednesl mgr. Špejra, 

spoluautoři výzkumu mgr. Rozum, mgr. Háková, dr. Hulmáková, 

dr. Zhřívalová) 

 

 14. – 15. září, Stráž pod Ralskem, VIII. Penologické dny na téma 

„Prevence recidivy – Rozvoj specializovaných forem zacházení 

s odsouzenými“, pořadatel VS ČR, účast v závěrečné panelové diskusi 

k hlavnímu tématu konference (dr. Zeman) 

 

 6. října, Praha, seminář Justiční akademie pro soudce a státní zástupce 

„Ochranné léčení a zabezpečovací detence“, příspěvek „Zabezpečovací 

detence a ochranné léčení z pohledu výzkumu IKSP“ (dr. Blatníková, 

dr. Zeman) 

 

 24. listopadu, Praha, lektorování kurzu Ministerstva spravedlnosti v rámci 

Systému společného vzdělávání (PDP1) – „Společný penologický 

výzkum“ (dr. Tomášek) 

 



19 

B.VII. Pedagogická činnost v oblasti 

trestní justice a prevence sociálně 

patologických jevů 

 

 

 

IKSP se pedagogickou a lektorskou činností podílí na přípravě budoucích 

odborníků v oblasti trestní justice a prevence sociálně patologických jevů. V roce 

2020 touto formou působili pracovníci Institutu na následujících univerzitách  

a vysokých školách:  

 

 Právnická fakulta Univerzity Karlovy, katedra trestního práva 

 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, katedra sociální práce 

 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, katedra psychologie  

 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy a VFN UK v Praze, klinika 

adiktologie 

 Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Ústav sociálních studií 

 Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, katedra věd o výchově 

 Vysoká škola regionálního rozvoje a Bankovní institut – AMBIS, a. s. 

 Policejní akademie ČR, katedra kriminologie 

 University of Nevada, Las Vegas, obor kriminologie  

 

Kromě přímého výkonu pedagogické a lektorské činnosti IKSP dlouhodobě 

spolupracuje i s dalšími vzdělávacími institucemi v relevantních oborech, jako 

jsou Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Akadémia policajného zboru  

v Bratislavě, atd. 

 



20 

B.VIII. Konzultační a recenzní činnost 

 

 

PHDR. ŠÁRKA BLATNÍKOVÁ 

Recenzní posudky na články pro odborný časopis Bezpečnostní teorie a praxe 

 

JUDR. SIMONA DIBLÍKOVÁ 

Recenzní posudek na článek pro časopis Česká kriminologie 

 

MGR. JAKUB HOLAS 

Recenzní posudky na články pro časopis Česká kriminologie 

 

JUDR. JANA HULMÁKOVÁ, PH.D. 

Recenzní posudek na článek pro časopis Česká kriminologie 

 

MGR. KATEŘINA KUDRLOVÁ, PH.D. 

Konzultace ke studii o genderově podmíněném kybernásilí pro Sociologický 

ústav AV ČR, v.v.i., ve spolupráci s EIGE  

 

MGR. LUKÁŠ KUTIL 

Recenzní posudek na článek pro časopis E-psychologie (e-periodikum ČMPS) 

Recenzní posudek na článek pro časopis Bezpečnostní teorie a praxe 

 

MGR. ET MGR. TEREZA RASZKOVÁ 

Recenzní posudky na články pro časopis Česká kriminologie 

 

JUDR. MICHAELA ROUBALOVÁ, PH.D. 

Recenzní posudek na článek pro časopis Journal of Substance Use 

Recenzní posudek na článek pro časopis Adiktologie v preventivní a léčebné 

praxi 

Recenzní posudek na článek pro časopis Fórum sociální práce 

Koeditorství speciálního monotematického dvojčísla časopisu Česká kriminologie 

na téma oficiální statistiky kriminality 

 

PHDR.MIROSLAV SCHEINOST 

Recenzní posudky na články pro časopis Bezpečnostní teorie a praxe  

Recenzní posudky na články pro časopis Kriminalistika 

Hodnotitel prací v mezinárodní soutěži mladých kriminologů časopisu Archives of 

Criminology (Polská akademie věd) 

Recenzní posudky na články pro časopis International Journal of Law, Crime and 

Justice 



21 

Recenzní posudek na článek pro časopis Trends in Organized Crime 

Oponentní posudek grantového projektu Delinquency and anti-social behaviours 

of juveniles in contemporary Poland pro National Science Center, Polsko 

Recenzní posudek na publikaci Gřivna, T., Drápal, J., Boukalová, H., Buriánek, 

J., Holá, B., Hulmáková, J., Kuchta, J., Mareš, M., Podaná, Z., Přecechtěl, P., 

Šimánová, H., Vavera, F., Vichlenda, M., & Zeman, P. (2021). Kriminologie pro 

21. století. Perspektiva kriminologické výuky na Právnické fakultě Univerzity 

Karlovy a v České republice. Aleš Čeněk 

Recenzní posudek na publikaci Drápal, J., Jiřička, V., & Raszková, T. (Eds.). 

(2021). České vězeňství. Wolters Kluwer 

 

PHDR. JAN TOMÁŠEK, PH.D. 

Recenzní posudek na článek pro International Journal of Offender Therapy and 

Comparative Criminology 

Recenzní posudky na články pro časopis Česká kriminologie 

Recenzní posudek na článek pro časopis Bezpečnostní teorie a praxe 

Recenzní posudek na publikaci Buriánek, J., & Podaná, Z. (2021). Násilí tváří 

v tvář: zkoumání kalamitních podob partnerských vztahů. Karolinum. 

 

TEREZA TREJBALOVÁ, MA, PH.D. 

Recenzní posudek na článek do impaktovaného časopisu Omega-Journal of 

Death and Dying  

Konzultace se sociálními kurátory z Prahy 6 za účelem rozšíření jejich manuálu 

práce s klientem  

 

JUDR. PETR ZEMAN, PH.D. 

Recenzní posudek na článek pro časopis Adiktologie v preventivní a léčebné 

praxi 

Recenzní posudek na článek pro časopis Bezpečnostní teorie a praxe 

Konzultace pro účely přípravy výzkumných potřeb OPK MV do Programu 

bezpečnostního výzkumu (MV – OPK) 



22 

B.IX. Práce a členství v odborných 

společnostech, poradních orgánech 

a sborech, komisích, radách, pracovních 

skupinách včetně zahraničních 

 

MGR. EVA BIEDERMANOVÁ 

Členka České kriminologické společnosti 

 

PHDR. ŠÁRKA BLATNÍKOVÁ 

Členka pracovní skupiny zabývající se ochranným léčením, Ministerstvo 

spravedlnosti 

Členka Poradního sboru ministra spravedlnosti pro psychiatrii, sexuologii 

a psychologii, Ministerstvo spravedlnosti 

Soudní znalkyně pro odvětví psychologie, specializace kriminální psychologie, 

Ministerstvo spravedlnosti 

Členka prezidia Asociace forenzních psychologů  

Členka Českomoravské psychologické společnosti 

Členka České kriminologické společnosti 

Supervizorka za IKSP pro poskytování dat do systému Sběr kvalitních výsledků 

VVI, Rada pro vědu, výzkum a inovace 

 

JUDR. SIMONA DIBLÍKOVÁ 

Národní korespondent pro The European Sourcebook of Crime and Criminal 

Justice Statistics 

Členka České kriminologické společnosti 

Členka Platformy pro spolupráci v oblasti vězeňství a alternativních trestů (MSp)  

Členka meziresortní pracovní skupiny k rozšíření dostupnosti statistických dat  

o kriminalitě a propojení statistik kriminality (na základě akčního plánu Auditu 

národní bezpečnosti, gesce Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti); 

členka podskupiny k metodologii a terminologii 

Členka Meziresortní pracovní skupiny pro implementaci Mezinárodní klasifikace 

trestných činů pro statistické účely (ICCS) v České republice, koordinátor 

Český statistický úřad 

 

MGR. LUCIE HÁKOVÁ 

Členka České kriminologické společnosti  

Členka České sociologické společnosti 

Členka Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení 

Ministerstva spravedlnosti v oblasti podpory práce s rodinami odsouzených  



23 

 

MGR. JAKUB HOLAS 

Člen pracovní skupiny k předložení návrhů komplexní nové právní úpravy 

nakládání se zbraněmi, střelivem a municí při MV 

Člen České kriminologické společnosti. 

Člen České sociologické společnosti, tajemník Sekce sociální patologie 

 

JUDR. JANA HULMÁKOVÁ, PH.D. 

Členka České kriminologické společnosti  

Členka České sociologické společnosti  

Členka pracovní skupiny k trestní politice a koordinaci opatření ke snižování 

recidivy při Radě vlády ČR pro lidská práva  

Členka pracovní skupiny Ministerstva spravedlnosti k implementaci rozhodnutí 

Evropského výboru pro sociální práva ve věci International Commission of 

Jourists (ICJ) (členka pracovní skupiny) 

 

MGR. KATEŘINA KUDRLOVÁ, PH.D. 

Členka České kriminologické společnosti 

 

MGR. LUKÁŠ KUTIL 

Člen České kriminologické společnosti 

 

PHDR. MILADA MARTINKOVÁ, CSC. 

Členka Českomoravské psychologické společnosti 

Členka České kriminologické společnosti  

 

MGR. MARTINA NOVOPACKÁ 

Členka výboru a tajemnice České kriminologické společnosti 

Členka České sociologické společnosti 

 

MGR. HANA PŘESLIČKOVÁ 

Členka České kriminologické společnosti 

Členka pracovní skupiny (SC2) vedené při Probační a mediační službě za 

účelem plnění akčního plánu Koncepce vězeňství do roku 2025  

Členka pracovní meziresortní koordinační skupiny pro oblast boje proti 

obchodování s lidmi 

Členka pracovní skupiny pro rovné příležitosti žen a mužů v resortu MSp  

Členka pracovní skupiny pro práci s násilnou osobou pod Výborem prevence 

domácího násilí Úřadu vlády 

Členka Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení 

Ministerstva spravedlnosti v oblasti pomoci obětem trestné činnosti 

 

 



24 

MGR. ET MGR. TEREZA RASZKOVÁ 

Členka České sociologické společnosti  

Členka České kriminologické společnosti  

Členka pracovní skupiny MSp: Vizuální identita Justice – rozvoj webové 

prezentace v rámci resortu Ministerstva spravedlnosti 

Členka ATJ Europe: working group 1 „Policies and Practices“ 

Členka pracovní skupiny SC2 (strategie cíl 2) při PMS k plnění úkolů Koncepce 

vězeňství zaměřené na zacházení s osobami propuštěnými z výkonu trestu 

odnětí svobody 

 

JUDR. MICHAELA ROUBALOVÁ, PH.D. 

Členka České kriminologické společnosti 

Členka Management Committee mezinárodního projektu CA18121 - Cultures Of 

Victimology: understanding processes of victimization across Europe  

Členka redakční rady časopisu Adiktologie v preventivní a léčebné praxi 

Členka v redakční rady časopisu Archiwum Kriminologii 

Členka European Society for Social Drug Research (ESSD) 

 

MGR. JAN ROZUM 

Člen Rady pro probaci a mediaci (jmenován ministrem spravedlnosti) 

Člen akreditační komise probační a resocializační programy pro mladistvé  

a probační a resocializační programy pro dospělé pachatele (jmenován 

ministrem spravedlnosti) 

Člen meziresortní pracovní skupiny k rozšíření dostupnosti statistických dat  

o kriminalitě a propojení statistik kriminality (na základě akčního plánu Auditu 

národní bezpečnosti, gesce Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti) 

Člen akčního týmu pro spolupráci v trestní justici (gesce Ministerstvo 

spravedlnosti a Probační a mediační služba) 

Člen odborné platformy k problematice podmíněného propuštění (gesce 

Ministerstvo spravedlnosti a Probační a mediační služba) 

Člen České kriminologické společnosti (člen Kontrolní komise ČKS) 

 

PHDR. MIROSLAV SCHEINOST 

Člen Republikového výboru pro prevenci kriminality  

Místopředseda České kriminologické společnosti 

Člen vědecké rady Fakulty bezpečnostně právní Policejní akademie ČR 

Člen Rady pro spolupráci s praxí, VŠ AMBIS 

Člen The Colloquium Group on Cross-border Crime in Europe 

Člen European Working Group on Organisational Crime (EUROC) 

Člen České sociologické společnosti 

Člen redakční rady časopisu Kriminalistika  

Člen redakční rady časopisu Trestněprávní revue 

Člen redakční rady časopisu Bezpečnostní teorie a praxe 



25 

Člen redakční rady časopisu Society and person (Petrohrad) 

Člen vědecké rady časopisu CRIMEN - Časopis za krivične nauke, Pravni 

fakultet Univerziteta u Beogradu 

Člen vědecké rady časopisu Archives of Criminology (Polská akademie věd) 

Čestný člen výboru AOOV (Asociace organizací působících ve vězeňství) 

Člen komise prevence Prahy 7 

 

MGR. MICHAL ŠPEJRA, LL.M. 

Člen meziresortní pracovní skupiny k rozšíření dostupnosti statistických dat  

o kriminalitě a propojení statistik kriminality (na základě akčního plánu Auditu 

národní bezpečnosti, gesce Ministerstvo vnitra a Ministerstvo spravedlnosti) 

Člen odborné rady Mezinárodního vězeňského společenství 
Člen České kriminologické společnosti  

 

PHDR. JAN TOMÁŠEK, PH.D. 

Člen České kriminologické společnosti 

Člen redakční rady časopisu European Journal of Probation 

Člen odborné rady Mezinárodního vězeňského společenství 

Člen Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení 

Ministerstva spravedlnosti v oblasti Rozvoje probačních a resocializačních 

programů pro dospělé pachatele  

Člen akčního týmu pro spolupráci v trestní justici (gesce Ministerstvo 

spravedlnosti a Probační a mediační služba) 

Člen české národní skupiny mezinárodního projektu „Restorative Justice: 

Strategies for Change“ 

 

TEREZA TREJBALOVÁ, MA., PH.D. 

Členka České kriminologické společnosti 

Členka American Society of Criminology (ASC) a následujících divizí ASC: 

Division of Convict Criminology, Division of Corrections and Sentencing, 

Division of Critical Criminology and Social Justice, Division of Queer 

Criminology, Division of Women and Crime. 

Členka pracovní skupiny organizace „Shine A Light“ v Las Vegas a University of 

Houston-Downtown za účelem vytváření mechanismů pro sběr a analýzu dat 

Členka pracovní skupiny pilotování nástroje WRNA v Mental Health Court v Las 

Vegas za účelem sběru dat z dotazníků, zkvalitňování služeb a konzultací 

s pracovníky a klienty soudu. 

 

 

PHDR. KAZIMÍR VEČERKA, CSC. 

Člen Zdravotně – sociálního výboru Rady vlády pro záležitosti romské menšiny,  

Člen výboru České sociologické společnosti a předseda Sekce sociální patologie   

Člen České kriminologické společnosti 



26 

MGR. JIŘÍ VLACH 

Člen České kriminologické společnosti 

 

JUDR. PETR ZEMAN, PH.D. 

Člen European Society for Social Drug Research (ESSD) 

Člen řídícího výboru a tajemník České národní skupiny Mezinárodní společnosti 

pro trestní právo (AIDP) 

Člen České kriminologické společnosti 

Člen Komise Ministerstva spravedlnosti pro nový trestní řád 

Člen pracovní skupiny „Data trestněprávního sektoru“ Národního monitorovacího 

střediska pro drogy a drogové závislosti 

Člen Rady Ceny adiktologie (Klinika adiktologie 1. LF a VFN UK) 

Člen expertní skupiny pro tvorbu mezirezortní internetové informační platformy 

„Návykové látky a zákon“ (MV) 

Člen pracovní skupiny Ministerstva zdravotnictví k problematice ochranného 

léčení 

Člen „Meziresortní pracovní skupiny – množství drogy větší než malé – situace 

po účinnosti nálezu ÚS č. 13/12“ (Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky)  

Přizvaný expert pracovní skupiny Ministerstva spravedlnosti k ochrannému léčení    

Člen platformy českých expertů projektu PARAFILIK (Národní ústav duševního 

zdraví) 

Člen hodnotící komise pro dotační řízení Rady vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky pro oblast „Informace, výzkum, hodnocení“ 

Kontaktní osoba za IKSP pro účely koordinace výzkumných potřeb resortu 

spravedlnosti (MSp) 

 

MGR. PETRA ZHŘÍVALOVÁ, PH.D. 

Členka České kriminologické společnosti 

Členka Komise pro výběr projektů předložených v rámci dotačního řízení 

Ministerstva spravedlnosti v oblasti Rozvoj probačních a resocializačních 

programů pro mladistvé delikventy 

Členka ATJ Europe: working group 1 „Policies and Practices“ 
Členka pracovní skupiny SC2 (strategie cíl 2) při PMS k plnění úkolů Koncepce 

vězeňství zaměřené na zacházení s osobami propuštěnými z výkonu trestu 

odnětí svobody 

 



27 

Kontaktní informace 

 

 

 

JUDr. Petr Zeman, Ph.D. 

ředitel IKSP 

Telefon +420 257 104 404 

pzeman@iksp.justice.cz 

 

Mgr. Jan Rozum 

tajemník 

Telefon +420 257 104 402 

jrozum@iksp.justice.cz 

    

 

Mgr. Jakub Holas 

vedoucí výzkumné skupiny 

Telefon +420 257 104 602 

jholas@iksp.justice.cz 

 

Mgr. Bc. Kateřina Juricová  

vedoucí ekonomického úseku 

Telefon +420 257 104 503 

kjuricová@iksp.justice.cz 

    

 

Lucie Černá 

sekretariát 

Telefon +420 257 104 404 

lcerna@iksp.justice.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
Náměstí 14. října 12 
Praha 5, 150 00 
Telefon +420 257 104 404 
Email: iksp@iksp.justice.cz 
Datová schránka: ifi6zut 
www.kriminologie.cz 
 


